Di antara ketiga kitab itu, Rasam Parukunan-lah yang tampak
paling banyak mengadopsi pendekatan sufistik dalam menjelaskan ajaran-ajaran
fikihnya. Asumsi ini didasarkan pada gaya penulisan Rasam Parukunan yang
mencoba mengintegrasikan aspek jasmani dan rohani dalam setiap praktik
peribadatan sebagaimana yang pernah dipopulerkan oleh al-Ghazali (450-505
H/1058-1111 M.). Hal ini bukan berarti dua Parukunan lainnya tidak bercorak
sufistik. Hanya saja, keistimewaan Rasam Parukunan tampaknya lebih kepada
adanya angel atau semacam perhatian khusus yang diberikan penulisnya
terhadap perlunya menunjukkan dimensi sufistik dalam ibadah-ibadah tertentu,
terutama salat yang dibahasakan penulis secara lokal menjadi ”sembahyang”.

Abdurrahman bin Muhammad Ali dilahirkan pada tanggal 25 Syawal
1328 H. yang bertepatan dengan tahun 1910 M. di kampung Sungai Banar yang
sekarang berada di wilayah administrasi Desa Jarang Kuantan Kecamatan
Amuntai Selatan Kabupaten Hulu Sungai Utara Kalimantan Selatan. Adapun
wafatnya pada tanggal 10 Rabiul Akhir 1385 H. atau 8 Agustus 1965 M. dalam
usia 55 tahun. Kampung Sungai Banar terkenal dengan mesjid keramatnya yang
menjadi satu objek wisata religius masyarakat Banjar pada khususnya, yaitu
Mesjid Jami Sungai Banar, sekitar 3 km dari pusat kota Amuntai.

Abdurrahman adalah anak pertama dari enam bersaudara.

Menerima sebagiannya sembari menolak sebagian yang
lain jelas tidak memenuhi standar dalam beragama.

Pointer-pointer dalam sub komponen “syarat keislaman” pada dasarnya
adalah bangunan akhlak terpuji (al-akhlaq al-karimah). Bahkan, jika dihubungkan
dengan materi jenjang kepemilikan akhlak (maqam) menurut al-Kalabadzi (w
385 H./995 M.) dan al-Ghazali (450-505 H/1058-1111 M.), jelas bahwa
keempat pointer itu termasuk jenjang tinggi.11 Pointer-pointer tersebut terdiri
atas (1) bersabar atas hukum Allah, (2) rida atas ketentuanNya, (3) ikhlas hati
dalam penyerahan diri kepadaNya, dan (4) menjunjung tinggi perintah Allah
dan Rasul serta menjauhi larangan keduanya yang sering diistilahkan dengan